

Z KRAJU



ZE ŚWIATA

Trybunał Konstytucyjny uznał na rozprawie 24 bm., iż nowelizacja przepisów dotyczących podatku drogowego, dokonana na przełomie grudnia ub.r. i stycznia tego roku, połączona ze znaczną podwyżką jego stawek, nie narusza konstytucyjnych zasad państwa prawnego, praworządności oraz całkowitej ochrony własności osobistej. O stwierdzenie naruszenia wnosili Rzecznik Praw Obywatelskich, Zdzisław Trybunał, zakwestionowane przez Rzecznika regulacje „nie są niezgodne z Konstytucją”.

Rebelianci liberyjscy ostrzelali z kanonierek ostatnią redutę prezydenta Samuela Doo w stolicy kraju — Monroville. Rozpoczęła się ostatnia faza walki o miasto. Atak prowadził rozłamowe ugrupowanie rebelianckie dowodzone przez księcia Johnsona.

Ukraina zamierza wystąpić o odrębne od ZSRR członkostwo w organizacjach międzynarodowych, chce uczestniczyć w procesie KBWE i uzyskać status obserwatora w ruchu państw niezaangażowanych.

Zaledwie 98 spośród 300 kandydatów zgłoszonych przez mongolską opozycję wybrano do nowego parlamentu. Według wstępnych danych, w pierwszych pluralistycznych wyborach znaczące zwycięstwo odnieśli kandydaci rządzącej partii komunistycznej.

(opr. nfi)

Berlin Zachodni

Przenosiny „polskiego bazaru”

Wtorkowa „Berliner Morgenpost” poinformowała, że od środy, 25 bm. wprowadza się zakaz wstępu na teren byłego dworca poczdamskiego w zachodniobermberskiej dzielnicy Tiergarten, znanego jako „polski bazar”. Tablice w języku niemieckim i polskim będą informowały, że wzbroniony jest wstęp na „plac budowy”. Oficjalną przyczyną zamknięcia „polskiego bazaru” jest rozpoczęcie badań gruntu i prac ziemnych w związku z przewidzianą na 1995 rok federalną wystawą kwiatów.

W zachodniobermberskim Senacie panuje pogląd, że tym samym ulega ostatecznemu zatwierdzeniu problem „polskiego

Ciąg dalszy na str. 2

Gazeta Współczesna

DZIENNIK

Białystok
Łomża
Suwałki
Wyd. 1,
Nr 143 (12 044)
Cena 400 zł

ŚRODA, 25 LIPCA 1990 r.
Imieniny: Jakuba, Krzysztofa

Bicz na włamywaczy Sezanie, ochroń mnie!

PUNKTUALNIE o szóstej Tadeusz Topolewicz przyjął dzienny dyżur w białostockim centrum systemów alarmowych „Sezam”.

Noc była spokojna, co potwierdzały zapisy w książce wydarzeń oraz wydruk z tzw. „czarnej skrzynki”. Pan Tadeusz włączył czajnik aby przy-

gotować sobie służbową herbatę. I w tym momencie, o 6.11, odezwał się sygnał dzwinkowy z komputera.

ALARM NA OBIĘKIE 111 — informował elektroniczny dozorca.

Natychmiast poszła w ruch „gorąca” linia, sprzężona z oficerem dyżurnym policji. Dwóch ludzi z bronią zajęło miejsca w samochodzie. Już po kilku minutach byli na miejscu, nawiązując z bazą korespondencję w eterze.

— Beta do 8830, odbiór.

— Jest 8830, odbiór.

— Na 111 alarm fałszywy, spowodowany niedoskonałością samego układu alarmowego, odbiór.

Ciąg dalszy na str. 2

Eksport...włosów

Indie zajmują, po Chinach, drugie miejsce na świecie w eksporcie... włosów. Zdaniem specjalistów z tej branży, włosy z Indii są znacznie lepszej jakości niż chińskie. Włosy wywozi się do niektórych

Ciąg dalszy na str. 2

Kosztowne marnotrawstwo

Według ocen FAO i radzieckich specjalistów w bieżącym roku zapowiadają się w ZSRR bogate plony zbóż — przewidyuje się, że łączne zbiory czterech zbóż wyniosą ok. 210 mln ton. Czy tyle ziarna rzeczywiście trafi do spichlerzy — trudno orzec. Corocznie przy zbiorach, transportie i magazynowaniu marnotrawi się w ZSRR od 30—35 mln ton zboża, czyli tyle, ile wynosi roczny import. Došlo do tego, że Związek Radziecki importuje ziarno z państw, gdzie warunki klimatyczne są bez porównania gorsze niż w ZSRR. Przykładowo w 1988 roku zakupił 182 tys. ton pszenicy w Arabii Saudyjskiej. (PAP)

Trwa iracko—kuwejcki spór o 45 mld dolarów

Czy dojdzie do wojny?

Wzrasta napięcie w stosunkach iracko—kuwejckich. Nie wyklucza się możliwości wybuchu kolejnej wojny w Zatoce Perskiej. Irak koncentruje wojska na granicy z Kuwejtem. Jak pisze dziennik „Washington Post”, zgromadzone już tam 30 tys. żołnierzy z doborowych oddziałów irackich.

Irak oskarża Kuwejt (a także Zjednoczone Emiraty Arabskie) o bezprawną eksploatację złóż ropy naftowej tego kraju w południowej części republiki w chwili, kiedy wojska irackie były zaangażowane w wojnę z Iranem. Spór toczy się o miliardy dolarów (wymienia się liczbę 45 mld dolarów).

Mediacja Ligi Arabskiej nie dała dotychczas rezultatu. Z Bagdadu wysłano na południe ok. 3 tys. pojazdów wojskowych, w tym samochody opancerzone, czołgi, rakiety typu ziemia—ziemia.

Zjednoczone Emiraty Arabskie zwróciły się z prośbą do Stanów Zjednoczonych o zapewnienie temu państwu „parasola” lotniczego na wypadek ataku zbrojnego, o zapewnienie spokojnej eksploatacji złóż ropy naftowej. Stan bojowej czujności ogłoszono na okrętach amerykańskich, przebywających w Zatoce Perskiej. (PAP)

Weryfikacje

w Akademii Medycznej (4)

Ład, porządek, dyscyplina

ROZMOWA z dn. 18.VI.90 r., na którą przybył prof. Lebkowski — rektor AM w okresie weryfikacji w 1982 r.

Prof. Bernacka pyta o listę represjonowanych w 1982 r. Owcześnie rektor wyjaśnia, iż był to przegląd studentów i nauczycieli akademickich, z tym że zastrzega się, iż niektóre osoby mogły być ostrzej traktowane. „W owych czasach nigdy tak się nie zdarzyło, żeby coś było z resortu (a problem przeglądu wziął się z resortu), było na papierze; były tylko telefony. Mnie też weryfikowano — gen. Bończak, minister Kryst, z KW PZPR był Sekowski a z KU AMB był Gajewski.”

Prof. Bernacka zauważa, iż w Akademii Białostockiej postawa moralno—polityczna była szczególnie wyeksponowana.

Prof. Lebkowski mówi, że w innych uczelniach też były weryfikacje, a górę brały czynniki polityczne i wojskowe.

Na stwierdzenie Przewodniczącej Komisji Senackiej, iż rozmowy przypominały przesłuchania na SB, były rektor odpowiada, że rzeczywiście atmosfera była nieprzyjemna, a niektórzy weryfikujący nadgorliwi. Dodaje, że on nawet by się temu specjalnie nie dziwił, gdyż reprezentowali oni wojsko i czynniki polityczne, a przed stanem wojennym stosunki polityczne były bardzo zaognione.

Prof. Faliński pragnie wytłumaczenia terminu „zaognione stosunki”.

„Solidarność” doszła do władzy i stąd byle władze polityczne poczuły się zagrożone, stąd też taka atmosfera — wyjaśnił były rektor.

„Dlaczego w Białymstoku było tak ostro?”

Ciąg dalszy na str. 4

Lato z GAZETĄ

KRECHA...

Kochani! Lato z Gazetą nie może mieć panaceum na wszystko. Ale, jeśli ktoś przyszedł do nas z jakąś biedą, nie odsyłamy go z kwitkiem.

Oto pani Grażyna W. z Białegostoku pyta nas, co ma zrobić w takiej sytuacji. Jej koleżanka z pracy doniosła kierownikowi, że korzystała ze służbowego telefonu i ów nie tylko obciążył ją finansowo, ale jeszcze zjadał. W ogóle ta pani — zdaniem pani Grażyny — jest szpiclówką i ch-

lęrną plotkara. Czy mam jej się odkładać, gdy mi się kłania? — pyta.

Cóż, odpowiedzmy tak, jak odpowiedział ongiś Antoni Słonimski, zapytany przez kogoś: „Pan podał rękę tej kanalii?” — „Ja każdemu podaję rękę” — odparł przytomnie pisarz.

Nie każdy może mieć taki anielski charakter jak Słonimski. Człowiek ma się prawo obrazić i wyciągnąć z tego

Ciąg dalszy na str. 5



Niestety od czwartku może być jeszcze gorzej a na dziś dyżurny synoptyk z białostockiego Oddziału IMGW niezmiennie przewiduje:

◇ Zachmurzenie umiarkowane i duże; przelotne opady deszczu, lokalnie — burze; temperatura maksymalna 18—20 st. C, minimalna 10—12 st. C; wiatr słaby, okresami umiarkowany, w czasie burz porywisty, z kierunków zachodnich. (nfi)

Weterynaria leczy się sama

TAK JAK w wielu instytucjach, również w weterynarii zapowiadają się zmiany. Przede wszystkim chodzi o reorganizację. Całość spraw związanych z lecznictwem zostanie przekazana do gmin. Na tym szczeblu zapadną decyzje, czy mają to być lecznice gminne, samorządowe bądź prywatne. Utrzymanie

takich placówek wcale nie będzie łatwe. Wzrastają koszty m.in. opału, energii elektrycznej, wody, wyposażenia. Czy nie wpłynie to na dalsze podrożenie lecznictwa, zwłaszcza że placówki muszą się utrzymać same?

Utworzona zostanie Państwowa Służba Weterynaryjna, do której obowiązków ma na-

leżeć zwalczanie chorób zakaźnych i zaraźliwych oraz nadzór nad środkami spożywczymi pochodzenia zwierzęcego (w tym sprzedawanymi za granicę i importowanymi), nad produkcją pasz i farmakologiczną. Te zmiany zapewne spowodują „odchudzenie”

Ciąg dalszy na str. 2

EKSPRESEM

NA PODWOJNYM GAZIE...
...jechali przedwczoraj późnym wieczorem dwaj policjanci z 5 komisariatu białostockiej policji. Ul. Stroma wydała się prowadzającemu wóz za waska. Rozwalił trzy zaparkowane z boku prywatne samochody. „Kurier Podlaski” przedstawił ten wypadek z całą pikanterią — ograniczmy się przeto tylko do suchej informacji, iż komendant wojewódzki zamierza wywalić obydwu funkcjonariuszy na zbity pysk. A jeszcze niedawno o takich rzeczach mówiło się półgębkiem, a sprawcy mogli się śmiać w kuliak.

GRAD...

...jest nieodłącznym zjawiskiem każdej burzy. Na ogół jednak zanim takie lodowate kuleczki doleca do ziemi — stopią się. Wczoraj w południe nad Białymstokiem nie stopiły się, no i mieliśmy to, co mieliśmy. Krzywdy wielkiej nikomu nie wyrządziły, z wyjątkiem kilku działkowców przy ul. Ciołkowskiego, których nieco... popęściły po grzbietach.

NIE BYŁO PIESZCZOT...
...w Rudzie Osowieckiej (gmina

Zbójna). Od pioruna zajęty się ogniem stodoła, kurnik i dwie szopy. Straty oszacowano na 100 mln zł. Kury uciekły żywe!

POGOSILI

Oficer dyżurny bieleckiej policji powiadomił nas o nietypowym zdarzeniu w Orli. Mieszkanka tej sympatycznej osady miała u siebie dwóch gości. Raczlił się wódeczką. W pewnym momencie gospodyni wyszła do obrządku, zostawiając ich samych. Gdy wróciła — jeden był martwy, a po drugim nie było śladu. Więcej szczegółów nie znamy, ponieważ sprawie bada prokurator.

LAWINE WŁAMAN...

...do kłóskó „Ruch” odnotowano poprzedniej nocy w Suwałkach. Były to jednak drobne kradzieże. Najbardziej oburzeni złodzieje wyszli ze sklepu spożywczego we wsi Kalety. Na 15 mln wynieśli alkoholu papierosów i kawy.

W Łomży zaś w modzie były pływne bloki przy ul. Wojska Polskiego 161. Obrobiono ich siedem. Szlag trafił tegoroczne przetwory, bo tylko to interesowało złodziei. (SF)

